
 

Copia 
 

 

Comune di Senis 

PROVINCIA DI  OR 
_____________ 

 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.101 

 
OGGETTO: 

PROGRAMMA REGIONALE REDDITO DI INCLUSIONE SOCIALE - 
FONDO REGIONALE PER IL REDDITO DI INCLUSIONE SOCIALE - 
"AGIUDU TORRAU" - ANNUALITÀ 2018 -  APPROVAZIONE PROGETTO 
E MODALITÀ OPERATIVE DI GESTIONE           
 
 

L’anno duemiladiciotto addì sette del mese di novembre alle ore diciannove e minuti trenta 
nella solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 
vigente normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, 
nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. MASSA MARIA SERENA - Sindaco  Sì 

2. ANEDDA RAMONA - Vice Sindaco  Sì 

3. CASU GIAN PIETRO - Assessore  Sì 

4. MARRAS GIUSEPPE - Assessore Sì 

5.             

6.             

7.             

  

Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 0 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor FUSCO DANIELE il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. MASSA MARIA SERENA assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che sulla proposta della presente deliberazione: 

 il Responsabile del Servizio Amministrativo, in ordine alla regolarità tecnica; 

 il Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile; 

Hanno espresso parere favorevole ai sensi dell'art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 

Agosto 2000, n. 267 e s.m.i. e degli articoli 6 e 7 del vigente regolamento sui controlli interni; 

 
RICHIAMATE: 

 la Deliberazione di C.C. N. 27 del 12/09/2017 di approvazione del DUP 2018/2020 
e la Delibera di C.C. N. 9 del 27/03/2018 di approvazione della relativa nota di 
aggiornamento; 

 la Deliberazione di C.C. n. 10 del 27/03/2018 di approvazione del Bilancio di 
previsione finanziario 2018-2020;  

 la Deliberazione di G.C. N. 33 del 10/04/2018 di approvazione del PEG 2018/2020; 
 
Viste: 
 la Legge Quadro n. 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema 

integrato di interventi e servizi sociali”; 
 la L.R. n. 23/2005 istitutiva del “Sistema integrato dei servizi alla persona. 

Abrogazione della L.R. n.4/88. Riordino delle funzioni socio-assistenziali”; 
 

RICHIAMATE LE SEGUENTI DISPOSIZIONI REGIONALI: 

 
 Legge Regionale 2 agosto 2016, n.18, con la quale la Regione Sardegna ha 

istituito il Reddito di inclusione sociale (REIS)  - "Agiudu torrau" - quale misura 
specifica di contrasto all'esclusione sociale e alla povertà,  ai sensi dell'articolo 33 
della legge regionale 23 dicembre 2005, n. 23;  

 Deliberazione della Giunta Regionale n.31/16 del 19 giugno 2018, relativa 
all’approvazione definitiva delle Linee guida concernenti le modalità di attuazione 
della legge regionale n. 18/2016 recante "Reddito di inclusione sociale - Fondo 
regionale per il reddito di inclusione sociale - "Agiudu torrau" per il triennio 
2018/2020; 

 Determinazione della Assessorato  Regionale Prot. n. 6604 – Rep. 206 del 
22.06.2018  relativa all'impegno in favore dei Comuni della Sardegna dei fondi per 
la realizzazione del RE.I.S, relativamente all'Anno 2018, con la quale vengono 
impegnate in favore di questo Comune, le somme relative al REIS Anno 2018, pari 
a €. 36.527,66; 

 

DATO ATTO CHE tale misura regionale, è integrativa della misura nazionale di contrasto 
alla povertà e all’esclusione sociale denominata REI, istituita con D. Lgs. n. 147 del 
15/09/2017, e per la quale la Regione Sardegna ha previsto precise modalità di 
integrazione/raccordo; 
 
 
RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale N. 65  del 05/07/2018 con la quale 
sono stati approvati i criteri  relativi all'attuazione nel territorio comunale, del Programma 
denominato "Reddito di inclusione sociale- Fondo Regionale per il reddito di inclusione 
Sociale - "Agiudu torrau" di cui alla L.R. n. 18/2016, per l'Anno 2018, e sono state impartite 



le direttive al  responsabile del servizio sociale, affinchè ponesse in essere tutti gli 
adempimenti di competenza per dare avvio allo stesso; 
 

TENUTO CONTO che il Servizio Sociale ha provveduto a definire la graduatoria degli 
ammessi ed esclusi al beneficio REIS, e che allo stato attuale si rende necessario dare 
attuazione al programma e agli interventi in esso previsti; 
 
ATTESO che si rende necessario approvare le modalità operative per l'attuazione  del 
PROGRAMMA REGIONALE REDDITO DI INCLUSIONE SOCIALE (REIS); 
 
CONSIDERATO che fra gli interventi attivabili nell'ambito del REIS, la Regione Sardegna 
ha contemplato il SERVIZIO CIVICO COMUNALE il cui obiettivo è quello di attivare una 
strategia di inclusione sociale orientata a tutelare la dignità delle persone, disincentivando 
forme di mero assistenzialismo, promuovendo il mantenimento e il potenziamento delle 
capacità personali, e favorendo l'integrazione integrazione sociale della persona, mediante 
un impegno a favore della collettività; 
 
VISTO l'Allegato A alla presente recante PROGRAMMA REGIONALE REDDITO DI 
INCLUSIONE SOCIALE (REIS) -  "AGIUDU TORRAU". ( Legge Regionale n. 18/21 del 
02.08.2016)- ANNUALITA' 2018 - MODALITA' OPERATIVE, che prevede fra l'altro, 
apposite direttive per la gestione del servizio civico comunale; 
 
DATO ATTO che lo stesso documento, prevede l' esternalizzazione del servizio e 
l'affidamento ad apposita cooperativa sociale; 
 
VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50  Codice dei contratti pubblici; 
 
RICHIAMATO il D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii che all'art. 23 prevede che gli appalti dei servizi 
debbano essere preceduti dall'approvazione di un progetto contenente: 
 Relazione tecnico illustrativa del contesto in cui è inserito il servizio; 
 Indicazioni e disposizioni per la stesura dei documenti inerenti alla sicurezza di cui 

all'articolo 26, comma 3 del D.lgs.81/2008; 
 Calcolo degli importi per l'acquisizione dei servizi, con indicazione degli oneri della 

sicurezza non soggetti a ribasso; 
 Prospetto economico degli oneri complessivi necessari per l'acquisizione dei 

servizi; 
 Capitolato speciale descrittivo e prestazione; 

 

VISTO l'allegato progetto relativo alla realizzazione del Servizio Civico Comunale come 
predisposto dal Servizio sociale e comprensivo dei seguenti allegati: 

1. Allegato 1 - Relazione tecnico illustrativa (comprensiva anche del calcolo oneri 
sicurezza e quadro economico del progetto) ; 

2. Allegato 2 - Capitolato prestazionale, relativo al servizio di che trattasi; 

RITENUTO che il suddetto progetto sia conforme alla volontà dell' Amministrazione 
Comunale e ritenuto pertanto doverlo approvare; 
 
ATTESO che il costo complessivo del progetto è quantificato in €. 6.000,00  che graverà a 
carico del Bilancio 2018 - Capitolo 4100/ 21 - Codice di Bilancio 12.04-1.03.02.99.999; 
Tutto ciò premesso: 
 



 
Unanime 
 

DELIBERA 

 

1. La premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto. 

2. Di approvare, per le motivazioni esposte in premessa,l'allegato A recante 
PROGRAMMA REGIONALE REDDITO DI INCLUSIONE SOCIALE (REIS) -  
"AGIUDU TORRAU". ( Legge Regionale n. 18/21 del 02.08.2016)- ANNUALITA' 
2018 - MODALITA' OPERATIVE, che prevede fra l'altro, apposite direttive per la 
gestione del servizio civico comunale; 

3. Di approvare altresì  il progetto relativo all'affidamento del Servizio Civico 
comunale, costituito dai seguenti allegati: 

 Allegato 1 - Relazione tecnico illustrativa (comprensiva anche del calcolo oneri 
sicurezza e quadro economico del progetto); 

 Allegato 2- Capitolato descrittivo prestazionale; 

4. Di dare atto che con determinazione a contrarre, il Responsabile del Servizio 
provvederà a porre in essere gli atti di competenza per l'affidamento del servizio; 

5. Di quantificare il costo del servizio in complessive €.  6.000,00  da imputare come di 
seguito specificato: Bilancio 2018  Capitolo 4100/21 - Codice Meccanografico 
12.04-1.03.02.99.999. 

 
 
Di dichiarare  la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 comma 4 

del D.lgs. 18 agosto 2000 n.267. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 
 
 

Il Sindaco 
F.to : MASSA MARIA SERENA 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : FUSCO DANIELE 

___________________________________ 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
N. 564 del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 14/11/2018 al 29/11/2018 , come prescritto dall’art.124, 1° comma, 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

 
     , lì ___________________________ 
 

Il Segretario Comunale 
F.to:FUSCO DANIELE 

 

 
 
 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
lì, ________________________ Il Segretario Comunale 

DANIELE FUSCO 
 
 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 07-nov-2018 
 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 
267) 

 
 

 Il Segretario Comunale 
DANIELE FUSCO 

 

 


